
17-2-2022 G A Z Z E T T A U F F I C I A L E D E L L A R E P U B B L I C A I T A L I A N A Serie generale - n. 4 0 

MINISTERO D E L L E I N F R A S T R U T T U R E 
E D E L L A MOBILITÀ S O S T E N I B I L I 

D E C R E T O 21 gennaio 2022. 

Rinnovo dell'autorizzazione del Bureau Veritas SA 
all'esercizio delle attività di ispezione e controllo del navi­
glio nazionale non soggetto alle convenzioni internazionali. 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 
P E R L A V I G I L A N Z A S U L L E A U T O R I T À D I S I S T E M A P O R T U A L E , 

I L TRASPORTO M A R I T T I M O E P E R V I E D ' A C Q U A I N T E R N E 

Visto i l decreto legislativo 14 giugno 2011 , n. 104, di 
attuazione della direttiva 2009 /15 /CE relativa alle dispo­
sizioni ed alle norme comuni per gli organismi che ef­
fettuano le ispezioni e le visite di controllo delle navi e 
per le pertinenti at t ività delle amministrazioni marittime, 
e successive modificazioni; 

Vista la nota prof n. 6345 del 23 aprile 2012, con cui 
la Direzione generale per i l trasporto marittimo e per vie 
d'acqua interne ha emanato i criteri per l 'autorizzazio­
ne all 'esercizio delle at t ività di ispezione e controllo del 
naviglio nazionale non soggetto alle convenzioni inter­
nazionali da parte degli organismi di classifica titolari di 
autorizzazione ed affidamento ai sensi del decreto legisla­
tivo 14 giugno 2011 , n. 104; 

Visto i l decreto dirigenziale n. 221 in data 16 dicembre 
2016 « R i n n o v o dell 'autorizzazione all 'organismo Bureau 
Veritas all 'esercizio delle at t ività di ispezione e controllo 
del naviglio nazionale non soggetto alle convenzioni in­
ternazional i» , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale - n. 2 del 3 gennaio 2017; 

Considerato che l 'autorizzazione di cui al citato decre­
to dirigenziale n. 221 in data 16 dicembre 2016 ha durata 
di quattro anni; 

Vista l ' istanza di rinnovo dell 'autorizzazione all 'eser­
cizio delle at t ività di ispezione e controllo del naviglio 
nazionale non soggetto alle convenzioni internazionali 
presentata dall 'organismo riconosciuto Bureau Veritas 
S A con nota del 17 giugno 2020, trasmessa con nota pec 
del 15 settembre 2020, prot. in ingresso n. 22534 in pari 
data; 

Viste le regole tecniche e le procedure operative 
dell'organismo riconosciuto inserite dal Bureau Veritas 
S A nel luogo virtuale sharepoint, con accesso diretto e 
continuo da parte dell 'amministrazione; 

Vista la nota prot. n. 2403 del 26 gennaio 2021 , con 
la quale è stato chiesto al Comando generale del Corpo 
delle capitanerie di porto un parere sui regolamenti e sul­
le procedure prodotte dal Bureau Veritas S A a supporto 
dell ' istanza di rinnovo dell 'autorizzazione, al fine di va­
lutarne la rispondenza alle circolari ed istruzioni emanate 
dal Comando stesso in materia di navi non soggette alle 
convenzioni internazionali; 

Visto i l verbale della riunione tenutasi in data 20 apri­
le 2021 con i rappresentanti del Comando generale del 
Corpo delle capitanerie di porto e del Bureau Veritas S A , 
a seguito della quale è stato chiesto all 'organismo di ag­
giornare e di integrare la documentazione inviata; 

— 24 

Vista la nota pec del 5 maggio 2020, prot. in ingresso 
n. 12725 in pari data, con la quale i l Bureau Veritas S A ha 
trasmesso una parte della documentazione aggiornata, a 
seguito della richiesta formulata nella citata riunione del 
20 aprile 2 0 2 1 ; 

Vista la nota pec dell '8 giugno 2020, prot. in ingresso 
n. 16331 in data 9 giugno 2020, con la quale i l Bureau Ve­
ritas S A ha inviato ulteriore documentazione aggiornata, 
a seguito della richiesta formulata nella citata riunione del 
20 aprile 2021 ; 

Vista la nota pec prot. n. 16751 del 10 giugno 2021 , con 
la quale, a seguito del protrarsi dell 'istruttoria di verif ica 
della documentazione trasmessa dal Bureau Veritas S A , 
l 'autorizzazione concessa con i l citato decreto dirigenzia­
le n. 221 in data 16 dicembre 2016 è stata prorogata fino 
al 31 luglio 2 0 2 1 ; 

Vista la nota pec del 2 luglio 2020, prot. in ingresso 
n. 19439 in pari data, con la quale i l Bureau Veritas S A 
ha completato l ' invio della documentazione aggiornata, a 
seguito della richiesta formulata nella citata riunione del 
20 aprile 2 0 2 1 ; 

Vista la nota pec prot. n. 91814 del 27 luglio 2 0 2 1 , con 
la quale i l Comando generale del Corpo delle capitane­
rie di porto, a seguito di richiesta di parere sulla docu­
mentazione pervenuta a supporto dell ' istanza di rinnovo 
dell 'autorizzazione da parte del Bureau Veritas S A , ha 
prospettato l 'esigenza di avere alcuni chiarimenti c i rca 
la documentazione stessa, rappresentando la necess i tà di 
almeno trenta giorni per effettuare l'istruttoria, a partire 
dalla ricezione dei chiarimenti richiesti; 

Vista la nota pec prot. n. 26095 del 9 settembre 2021 , 
con la quale, a seguito dell 'ulteriore protrarsi dell 'istrut­
toria di verif ica della documentazione trasmessa dal B u ­
reau Veritas S A , l 'autorizzazione concessa con i l citato 
decreto dirigenziale n. 221 in data 16 dicembre 2016 è 
stata prorogata fino al 30 novembre 2021 ; 

Vista la nota pec del 19 ottobre 2 0 2 1 , prot. in ingresso 
n. 30295 in pari data, con la quale i l Bureau Veritas S A 
ha inviato ulteriore documentazione aggiornata, a seguito 
della richiesta formulata dal Comando generale del Corpo 
delle capitanerie di porto con la sopra citata nota pec prot. 
n. 91814 del 27 luglio 2 0 2 1 ; 

Vista la nota pec prot. n. 149823 del 2 dicembre 2021 , 
con la quale i l Comando generale del Corpo delle capita­
nerie di porto, a seguito dell 'esame della documentazione 
pervenuta a supporto dell ' istanza di rinnovo dell'auto­
rizzazione da parte del Bureau Veritas S A , ha richiesto 
ulteriori approfondimenti c i rca la documentazione stessa; 

Vista la nota prot. B V - I T A / 2 0 2 1 / 0 0 1 2 1 2 / B C del 15 di­
cembre 2021 , con la quale i l Bureau Veritas S A ha inviato 
ulteriori elementi sulla documentazione presentata, a se­
guito della richiesta formulata dal Comando generale del 
Corpo delle capitanerie di porto con la sopra citata nota 
pec prot. n. 149823 del 2 dicembre 2021 ; 

Vista la nota pec prot. n. 156768 del 17 dicembre 2021 , 
con la quale i l Comando generale del Corpo delle capita­
nerie di porto, a seguito dell 'esame della documentazione 
pervenuta a supporto dell ' istanza di rinnovo dell 'autoriz­
zazione da parte del Bureau Veritas S A , ha evidenziato 
di non avere ulteriori richieste da formulare al riguardo; 



17-2-2022 G A Z Z E T T A U F F I C I A L E D E L L A R E P U B B L I C A I T A L I A N A Serie generale - n. 4 0 

Considerato che l'organismo riconosciuto Bureau Ve­
ritas S A risulta autorizzato ai sensi del decreto legislativo 
14 giugno 2011 , n. 104 per i servizi di certificazione sta­
tutaria delle navi registrate in Italia rientranti nel cam­
po di applicazione delle convenzioni internazionali, con 
decreto interdirettoriale 14 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie gene­
rale - n. 181 del 4 agosto 2017, con cui è stato approvato 
il relativo accordo sottoscritto in data 3 luglio 2017, come 
modificato dal decreto interdirettoriale 8 gennaio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ita­
liana - Serie generale - n. 49 del 27 febbraio 2021 , di ap­
provazione dell 'accordo 19 novembre 2020; 

Considerato che, a seguito dell'esito positivo dell'istrut­
toria, nel corso della quale è stata valutata soddisfacente 
la documentazione trasmessa dal Bureau Veritas S A , in 
allegato al l ' is tanza di rinnovo sopra menzionata e succes­
sivamente prodotta, l 'organismo in questione è risultato 
mantenere la rispondenza ai criteri stabiliti per l 'autoriz­
zazione all 'esercizio delle att ività di ispezione e control­
lo del naviglio nazionale non soggetto alle convenzioni 
internazionali; 

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo dell 'autoriz­
zazione del Bureau Veritas S A all 'esercizio delle att ività 
di ispezione e controllo del naviglio nazionale non sog­
getto alle convenzioni internazionali; 

Decreta: 

A r t . 1. 

Finalità dell 'autorizzazione 

1. All 'organismo Bureau Veritas S A è rinnovata l'auto­
rizzazione all 'esercizio delle at t ivi tà di ispezione e con­
trollo del naviglio nazionale non soggetto alle convenzio­
ni internazionali. 

A r t . 2. 

Attività autorizzate e norme di riferimento 

1. I l Bureau Veritas S A , nell 'ambito delle at t ività di 
ispezione e controllo del naviglio nazionale non soggetto 
alle convenzioni internazionali per le quali è autorizzato, 
garantisce le seguenti tipologie di attività, con le relative 
operazioni di certificazione: 

a) operazioni o funzioni attinenti all'accertamento 
ed al controllo delle condizioni di navigabi l i tà ; 

b) assegnazione della linea di massimo carico; 
c) stazzatura delle navi; 
d) sicurezza delle navi mercantili e della vita umana 

in mare; 
e) prevenzione ed estinzione degli incendi a bordo; 
f) controllo tecnico sulle costruzioni navali e per 

l 'esercizio della navigazione; 
g) tutte le altre at t ività concernenti i l ruolo di orga­

nismo tecnico autorizzato richiamate nella normativa di 
riferimento e relative agli impianti, alle dotazioni e agli 
equipaggiamenti di bordo. 

2. Nello svolgimento delle attività di ispezione e con­
trollo per le navi mercantili che non rientrano nel campo di 
applicazione delle convenzioni intemazionali i l Bureau Ve­
ritas S A fa riferimento alla seguente normativa nazionale: 

2 . 1 . Per le at t ivi tà di cui ai punti a), b), d), e)edf): 
legge 5 giugno 1962, n. 616 «S icurezza della na­

vigazione e della vi ta umana in m are» ; 
decreto del Presidente della Repubblica 8 novem­

bre 1991, n. 435 « A p p r o v a z i o n e del regolamento per la 
sicurezza della navigazione e della vita umana in m a r e » e 
successive modifiche o integrazioni. 

2.2. Per l 'a t t iv i tà di cui al punto b): 
legge 5 giugno 1962, n. 616 «S icu rezza della na­

vigazione e della vi ta umana in m are» ; 
decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 

1967, n. 579 « R e g o l a m e n t o per l'assegnazione della linea 
di massimo carico alle navi mercant i l i» . 

2.3. Per l 'a t t iv i tà di cui al punto e): 
legge 29 giugno 1913, n. 796 «rela t iva al la staz­

zatura delle navi» ; 
decreto luogotenenziale 27 gennaio 1916, n. 202 

« R e g o l a m e n t o per la stazzatura delle nav i» ; 
decreto ministeriale 25 luglio 1918 «Is t ruzioni per 

la stazzatura delle navi e ga l leggiant i» ; 
decreto del Presidente della Repubblica 27 otto­

bre 1972, n. 988 «Stazza tu ra di alcuni spazi chiusi al di 
sopra del ponte superiore o nell'interponte superiore delle 
navi da car ico» . 

3. A i fini de l l ' a t t iv i tà di ispezione e controllo delle 
unità da pesca, i l Bureau Veritas S A fa riferimento alla 
seguente normativa nazionale: 

decreto del Presidente della Repubblica 8 novembre 
1991, n. 435 « A p p r o v a z i o n e del regolamento per la s i ­
curezza della navigazione e della vi ta umana in m a r e » 
(titolo V ) e successive modifiche o integrazioni; 

decreto 5 agosto 2002, n. 218 « R e g o l a m e n t o di s i ­
curezza per le navi abilitate a l la pesca cos t iera» , come 
modificato dal decreto 26 luglio 2004, n. 231 ; 

decreto legislativo 18 dicembre 1999, n. 541 «At tua ­
zione delle direttive 9 7 / 7 0 / C E e 1999/19/CE sull ' is t i tu­
zione del regime di sicurezza armonizzato per le navi da 
pesca di lunghezza uguale o superiore a 24 met r i» . 

4. A i fini de l l ' a t t iv i tà di ispezione e controllo delle uni­
tà da diporto, i l Bureau Veritas S A fa riferimento al la se­
guente normativa nazionale: 

decreto ministeriale 29 luglio 2008, n. 146 «Rego la ­
mento di attuazione del codice della nautica da d ipor to» ; 

decreto ministeriale 4 aprile 2005, n. 95 «Rego la ­
mento di sicurezza recante norme tecniche per le navi de­
stinate esclusivamente al noleggio per finalità tur i s t iche». 

5. A i fini de l l ' a t t iv i tà di ispezione e controllo delle 
uni tà da passeggeri adibite a navigazione nazionale, i l 
Bureau Veritas S A fa riferimento alla seguente normativa 
nazionale: 

decreto legislativo 4 febbraio 2000, n. 45 «At tua­
zione della direttiva 9 8 / 1 8 / C E relativa alle disposizioni e 
alle nonne di sicurezza per le navi da passeggeri adibite a 
viaggi naz ional i» e successive modifiche o integrazioni; 



17-2-2022 G A Z Z E T T A U F F I C I A L E D E L L A R E P U B B L I C A I T A L I A N A Serie generale - n. 4 0 

decreto del Presidente della Repubblica 8 novembre 
1991, n. 435 «Approvaz ione del regolamento per la s i ­
curezza della navigazione e della vi ta umana in mare» e 
successive modifiche o integrazioni. 

A r t . 3. 

Condizioni generali 

1. L a presente autorizzazione è revocata di diritto con 
i l venir meno per i l Bureau Veritas S A dell 'autorizzazione 
ai sensi del decreto legislativo 14 giugno 2011 , n. 104 per 
i servizi di certificazione statutaria delle navi registrate in 
Italia rientranti nel campo di applicazione delle conven­
zioni internazionali, richiamata in premessa. 

2. I l Bureau Veritas S A mantiene aggiornata la propria 
esperienza e conoscenza per quanto concerne le implica­
zioni che le caratteristiche della flotta nazionale compor­
tano sull 'applicazione della normativa nazionale attraver­
so i lavori dell'apposito comitato. 

3. I l Bureau Veritas S A fornisce supporto tecnico spe­
cialistico al Ministero attraverso la struttura centrale in 
ambito nazionale con sede a Napoli . 

4. I l Bureau Veritas S A assicura la disponibi l i tà di uni­
tà operative con personale tecnico esclusivo qualificato, 
nell 'ambito dell 'area territoriale di competenza di tutte le 
Direzioni marittime, per l 'esecuzione delle visite relati­
ve alle at t ività di cui all 'art. 3, secondo la distribuzione 
territoriale proposta nell ' istanza di cui al la nota citata in 
premessa al presente decreto. 

5. I l Bureau Veritas S A si impegna a non intraprendere 
attività che possano dar luogo a conflitti di interesse. 

A r t . 4. 
Interpretazioni 

1. I l Bureau Veritas S A riconosce che l'interpretazione de­
gli strumenti applicabili ai sensi della presente autorizzazione, 
nonché la determinazione delle equivalenze o l'accettazione 
di sostituzioni di requisiti richiesti da detti strumenti, sono de­
finiti dalla Direzione generale per la vigilanza sulle autorità 
di sistema portuale, i l trasporto marittimo e per vie d'acqua 
inteme, e collabora alla loro definizione, ove necessario. 

A r t . 5. 

Informazioni 

1. A l rilascio della presente autorizzazione, i l Bureau 
Veritas S A invia al la Direzione generale per la vigilanza 
sulle autor i tà di sistema portuale, i l trasporto marittimo e 
per vie d'acqua inteme l'elenco ufficiale delle navi regi­
strate in Ital ia non soggette alle convenzioni internaziona­
li per le quali l 'organismo è autorizzato svolgere le attivi­
tà di cui all 'art . 2, comma 1, almeno in forma elettronica 
in formato M S Excel o compatibile; tale elenco viene ag­
giornato con frequenza semestrale e contiene almeno le 
seguenti informazioni, ove pertinenti: 

n. I M O ; 
n. B V ; 
nome (nome nave); 
compartimento nave; 

matricola; 
G T / S L ; 
Toca s ì /no; 
organismo di classe precedente; 
data entrata in classe; 
altra società di classifica; 
nome armatore; 
servizio nave; 
data costruzione. 

2. I l Bureau Veritas S A garantisce al la Direzione gene­
rale per la vigi lanza sulle autor i tà di sistema portuale, i l 
trasporto marittimo e per vie d'acqua interne, anche tra­
mite pubblicazione su sito web dell 'organismo, l 'accesso 
diretto e gratuito alle banche dati contenenti le informa­
zioni pertinenti sulle navi non soggette alle convenzioni 
intemazionali per le quali l 'organismo è autorizzato svol ­
gere le att ività di cui all 'art. 2, comma 1. 

3. I l Bureau Veritas S A inv ia con frequenza annuale 
alla Direzione generale per la vigi lanza sulle autor i tà di 
sistema portuale, i l trasporto marittimo e per vie d'acqua 
inteme, in forma cartacea e/o in formato elettronico, in 
lingua italiana, le norme, i regolamenti n o n c h é relative 
procedure operative riferite alle at t ività autorizzate di cui 
all 'art. 2, comma 1. 

4. L a Direzione generale per la vigi lanza sulle autor i tà 
di sistema portuale, i l trasporto marittimo e per vie d'ac­
qua inteme fornisce al Bureau Veritas S A tutta la docu­
mentazione necessaria affinché lo stesso possa svolgere 
le att ività autorizzate. 

5. Ne l caso in cui siano sviluppate nuove norme o sia­
no modificate le norme esistenti riguardanti le ispezioni 
e i controlli delle navi , i l Bureau Veritas S A pubblica le 
informazioni relative alle norme in corso di aggiorna­
mento sul proprio sito internet con poss ibi l i tà per la D i ­
rezione generale di fornire commenti e/o proposte entro 
i l termine di trenta giorni. I l Bureau Veritas S A tiene con­
to di eventuali raccomandazioni formulate al riguardo 
dall 'amministrazione. 

6. Analogamente, la Direzione generale per la vigi lan­
za sulle autori tà di sistema portuale, i l trasporto marittimo 
e per vie d'acqua inteme contatta quanto prima i l Bureau 
Veritas S A nel caso di sviluppo di modifiche alla norma­
t iva applicabile alle at t ivi tà autorizzate di cui all 'art . 2, 
comma 1. 

7. L e normative, le norme, le istruzioni e i modelli di 
rapporto sono redatti in lingua italiana. 

A r t . 6. 

Monitoraggio e controlli 

1. L a Direzione generale per la vigilanza sulle autor i tà 
di sistema portuale, i l trasporto marittimo e per vie d'ac­
qua inteme verifica, almeno ogni due anni, che le at t ivi tà 
autorizzate di cui all 'art. 2, comma 1 siano svolte dal B u ­
reau Veritas S A con propria soddisfazione, sulla base di 
ispezioni a campione del naviglio nazionale non soggetto 
alle convenzioni internazionali per i l quale l 'organismo 
svolge le suddette att ività. 



17-2-2022 G A Z Z E T T A U F F I C I A L E D E L L A R E P U B B L I C A I T A L I A N A Serie generale - n. 4 0 

2. Tal i verifiche sono effettuate direttamente da funzio­
nari della Direzione generale per la vigilanza sulle autorità 
di sistema portuale, i l trasporto marittimo e per vie d'acqua 
interne incaricati a svolgere le funzioni di auditor. 

3. L a frequenza delle verifiche è determinata, tra l ' a l ­
tro, dai risultati delle verifiche stesse; in ogni caso, i l pe­
riodo che intercorre tra una verifica e l 'altra non è comun­
que superiore a due anni. 

4. L'amministrazione si riserva la facoltà di procedere 
in ogni tempo alle verifiche supplementari infrabiennali 
che riterrà opportune, dando al Bureau Veritas S A un pre­
avviso scritto di almeno trenta giorni, anche disponendo 
ispezioni particolareggiate a campione delle navi per le 
quali l 'organismo è autorizzato svolgere le att ività di cui 
all 'art. 2, comma 1. 

5. A conclusione della verifica i l team di auditor della 
Direzione redige un rapporto sulle verifiche compiute nel 
quale sono riportate le non conformità , le osservazioni 
ed i commenti relativi a l l ' a t t iv i tà di verifica svolta; tale 
rapporto sarà comunicato al Bureau Veritas S A che farà 
conoscere le sue osservazioni a l la Direzione generale per 
la vigilanza sulle autor i tà di sistema portuale, i l trasporto 
marittimo e per vie d'acqua interne, entro sessanta giorni 
dal ricevimento del rapporto, con l ' indicazione delle azio­
ni preventive e correttive. Tale comunicazione da parte 
dell'organismo sarà oggetto di valutazione da parte della 
Direzione generale ai fini dell'accettazione formale delle 
azioni correttive e preventive intraprese dall 'organismo. 

6. In ogni caso gli ispettori della Direzione generale per 
la vigilanza sulle autori tà di sistema portuale, i l trasporto 
marittimo e per vie d'acqua interne incaricati delle ver i ­
fiche ispettive sono vincolati da obblighi di riservatezza. 

7. Nel corso delle verifiche, i l Bureau Veritas S A si im­
pegna a sottoporre agli ispettori dell'amministrazione inca­
ricati delle verifiche ispettive tutte le pertinenti istruzioni, 
norme, circolari interne e linee guida e ogni altra informa­
zione e documentazione idonea a dimostrare che le attività 
autorizzate di cui all'art. 2, comma 1, sono svolte dall'orga­
nismo stesso conformemente alla normativa in vigore. 

8. In caso di mancato o inadeguato svolgimento delle 
att ività autorizzate di cui all 'art. 2, comma 1, la Direzione 
generale per la vigilanza sulle autor i tà di sistema portua­
le, i l trasporto marittimo e per vie d'acqua interne può 
disporre, in relazione alla gravi tà delle non conformi tà r i ­
scontrate nel corso delle verifiche, la sospensione dell 'au­
torizzazione o la revoca della stessa. 

9. I l Bureau Veritas S A è consapevole dell 'importanza 
rivestita dall'adempimento agli obblighi di informazio­
ne di cui all 'art. 5, al fine di consentire alla Direzione 
generale per la vigilanza sulle autori tà di sistema por­
tuale, i l trasporto marittimo e per vie d'acqua inteme di 
verificare che l 'a t t ivi tà autorizzata sia svolta con propria 
soddisfazione. 

A r t . 7. 

Riservatezza 

1. Per quanto riguarda le at t ività autorizzate di cui 
all 'art. 2, comma 1, sia i l Bureau Veritas S A che l 'am­
ministrazione sono vincolati da obblighi di riservatezza. 

A r t . 8. 

Ispettori 

1. A i fini dello svolgimento delle at t ivi tà autorizzate di 
cui all 'art. 2, comma 1, i l Bureau Veritas S A si impegna 
a far svolgere i l servizio ad ispettori che prestino la loro 
att ività alle proprie esclusive dipendenze. 

2. L a Direzione generale per la vigi lanza sulle autor i tà 
di sistema portuale, i l trasporto marittimo e per vie d'ac­
qua inteme consente in v i a eccezionale, valutandone caso 
per caso la motivazione, l 'ut i l izzo di ispettori esclusivi 
alle dipendenze di altri organismi di classifica riconosciu­
ti a l ivello comunitario, con i quali i l Bureau Veritas S A 
abbia preso accordi. 

3. In ogni caso, le prestazioni degli ispettori che non 
siano dipendenti esclusivi del Bureau Veritas S A sono 
vincolate al sistema di qual i tà dell 'organismo stesso. 

A r t . 9. 

Responsabilità 

1. I l Bureau Veritas S A è direttamente responsabile 
del l ' a t t iv i tà svolta ai sensi del presente decreto, secondo 
le norme dell'ordinamento giuridico italiano. 

A r t . 10. 

Durata e cessazione dell 'accordo 

1. Fatto salvo quanto previsto dall 'art. 3, comma 1 e 
dall 'art. 6, commi 7 e 8, l 'autorizzazione ha durata di 
quattro anni a partire dalla data del presente decreto. 

2. L'amministrazione si r iserva di valutare se confer­
mare o meno la delega al Bureau Veritas S A delle att ività 
autorizzate di cui all 'art. 2, comma 1, in base alle esigen­
ze della propria flotta. 

3. A i fini del rinnovo dell 'autorizzazione i l Bureau Ve­
ritas S A , almeno sei mesi prima della scadenza dell'auto­
rizzazione in vigore, presenta apposita domanda di rinno­
vo con le stesse moda l i t à previste dalla nota n. 6453 del 
23 aprile 2012 citata in premessa relativa al la domanda di 
rilascio dell 'autorizzazione. 

A r t . 11 . 

Interpretazione 

1. I l presente decreto è interpretato e regolato in con­
formità al la normativa vigente nello Stato italiano, ed in 
particolare al decreto legislativo 14 giugno 2011 , n. 104, 
come emendato, al la legge 5 giugno 1962, n. 616 e al de­
creto del Presidente della Repubblica 8 novembre 1991. 
n. 435. 

I l presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi­
ciale della Repubblica italiana. 

Roma, 21 gennaio 2022 

// direttore generale: D i M A T T E O 

2 2 A 0 1 0 8 0 

- 27 


